Magis est varia laus hominum, Nam primum dividitur in tempora, quodque ante eos fuit quoque ipsi vixerunt, in iis autem qui fato sunt functi etiam quod est insecutum. [...] Ipsius vero laus hominis ex animo et corpore et extra positus peti debet. Et corporis quidem fortuitorumque cum levior, tum non uno modo tractanda est. [...] Animi semper vera laus, sed non una per hoc opus via ducitur. Namque alias aetatis gradus gestarumque rerum ordinem sequi speciosius fuit, ut in primis annis laudaretur indoles, tum disciplinae, post hoc operum (id est factorum dictorumque) contextus, alias in species virtutum dividere laudem, fortitudinis iustitiae continentiae ceterarumque, ac singulis adsignare quae secundum quamque earum gesta erunt⁴⁶.

Il faut donc composer l'éloge à partir des qualités physiques et morales du défunt, sans avoir peur de glisser dans l'in vraisemblance (*Animi semper vera laus*). En vérité, les allusions à la beauté du défunt ou de la défunte sont très rares dans les *planhz* : l'éloge s'attache plutôt aux qualités morales, et la figure rhétorique sur laquelle se base la *laudatio* est l'hyperbole, dont le but n'est pas celui « de tromper, mais d'amener à la vérité même, et de fixer, par ce qu'elle dit d'incroyable, ce qu'il faut réellement croire », selon la célèbre définition de Pierre Fontanier⁴⁷. L'hyperbole s'exprime très

souvent dans les *planhs* par des superlatifs absolus ou relatifs (comme dans le *planh* anonyme *Totas honors e tuig faig benestan : e'l plus plasen q'anc mais nasques de maire / lo valen rei Manfrei [...]*⁴⁸), et, dans les cas les plus remarquables, elle prend la forme d'une comparaison : une des meilleures vertus du défunt est comparée à celle d'un personnage célèbre, mais sa vertu dépasse celle du personnage cité⁴⁹. Aimeric de Peguilhan, par exemple, compare Guglielmo Malaspina à quatre héros célèbres de la littérature⁵⁰ :

De bos mestiers el mon par non li say,
 qu'anc no fon tan larcs, segon mon parer,
 Alexandres de manjar ni d'aver,
 qu'elh non dis "non" qui l quis ni trobet plai ;
 ni ges Galvains d'armas plus non valia,
 ni non saup tan Ivans de cortezia,
 ni s mes Tristans d'amor en tan d'assay.

Et Gaucelm Faidit déclare que Richard I^{er} Cœur de Lion est plus valeureux que Charlemagne et le roi Arthur⁵¹ :

Mortz es lo reis, e son passat mil an
 c'anc tant pros hom non fo, ni no l vi res,
 ni mais non er nulls hom del sieu semblan,
 tant larcs, tant rics, tant arditz, tals donaire,
 q'Alixandres, lo reis qui venquet Daire,
 non cre que tant dones ni tant meses ;
 ni anc Karles ni Artus plus valgues, / ...